Escasos eran los ingresos de las iglesias del Valle de Arán en la época que estudiamos. La de San Andrés de Salardú, famosa

<sup>6</sup> «Ex usu antiquo et consuetudine approbata et pacifice in valle Aranni hactenus observata, a loco, scilicet, de Bellsostio exclusive supra usque ad Caput Aranni, ecclesie locorum dicte vallis presbiteri admittuntur et admitti consueverunt in portionarios in ipsis ecclesiis loci unde sint oriundi, fructus ecclesie equa-liter inter se dividendo». ACA, Reg. 8117, fol. 119vº.

<sup>7</sup> Véase nota anterior.

<sup>8</sup> «Probi homines loci eiusdem consueverunt, ut patroni, presentare unum de portionariis ipsius ecclesie, oriundi loci eiusdem, episcopo Convenarum, seu eius vicario, ad ecclesiam parochiale vacantem, et talis presentatus fuit semper admissus per ipsum episcopum seu eius vicarium et admitti habuit, et ecclesia curata ad quam extitit presentatus illi conferri et nulli extraneo conferri potest et sic fuit servatum et consuetum servari pacifice in locis et ecclesiis dicte vallis a tanto tempore circa quod memoria hominum in contrarium non existit.. Se añade que estas costumbres fueron aprobadas «per Sedem Apostolicam» ACA, Reg. 8117, fol. 119vº.

<sup>9</sup> ACA, Reg. 2204, fol. 108v.

<sup>10</sup> ACA, Reg. 8117, fol. 129 vº. y sig.

por los milagros del Cristo, entre «fructus, redditus et proventus» no rebasaba la suma de doce florines de Aragón anuales<sup>11</sup>.

A fines del siglo XIV, el papa Clemente VII impuso un tributo a todas las iglesias, quedando exceptuadas únicamente aquellas cuyos ingresos «x librarum summam non excedant». El colector enviado por el papa al Valle de Arán «a capellanis et operariis predictis ratione procurationis, tantam pecunie summam peteret quam ipsi capellani nullatenus ipsam solvere poterant; quinpotius, si ad dictam solvendam astricti essent, oporteret eosdem dictam vallem et ecclesias ipsius et, per consequens, animarum curas deserere omnino, ob quod predicta nostra vallis, capellanis et clericis destituta, magnum defectum et eclipsum susciperet in divinis»<sup>12</sup>. Teniendo en cuenta que «nulla ecclesiarum vallis predicte ad x librarum summam accedat», el rey Juan I ruega al papa que las iglesias del Valle queden excluidas de dicho tributo, haciendo resaltar, además, que los presbíteros araneses «tam propter temporum tempestatem quam guerrarum turbines que in valle predicta viguerunt quam aliter multimode opressi existant»<sup>13</sup>.

Afirma Remy Comet que nunca se hizo sentir con eficiencia la autoridad de los obispos de Comminges entre los clérigos y población aranesa. Los presbíteros, añade, vivían a su voluntad: poco instruidos y con insuficientes medios económicos, eran negligentes. Algunos obispos que intentaron afirmar su autoridad en el Valle fracasaron<sup>14</sup>. Carecemos de datos para discutir las afirmaciones del investigador francés respecto al modo de ser de los eclesiásticos araneses, pero admitimos que vivían pobemente: buena prueba de ello la ofrece los modestos recursos con que contaban las iglesias. Con referencia a la actitud de los obispos de Comminges, negamos los asertos de Remy Comet. Como veremos más adelante, aquéllos fueron obedecidos en lo referente a la jurisdicción eclesiástica, pero cuando, amparándose en ella, trata-